
 
Resolución n.º 14 de 2021 

(15 de diciembre) 
 

«Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho Penal - áreas 
Penal y Procesal Penal de las seccionales de Bogotá y Cúcuta para la renovación del 

registro calificado». 
 

La Consiliatura de la UNIVERSIDAD LIBRE en ejercicio de sus atribuciones legales y 
estatutarias, en especial las consagradas en el artículo 25, numeral 10, y, 

C O N S I D E R A N D O :  
 

1. Que mediante Resolución 000480 del 15 de enero de 2016 el Ministerio de 
Educación Nacional otorgó por siete (7) años el registro calificado al programa de 
Maestría en Derecho Penal-Áreas Penal y Procesal Penal, para ser ofrecido en 
la ciudad de Bogotá, D.C. 
 

2. Que mediante Resolución 10284 del 27 de junio de 2018 el Ministerio de 
Educación Nacional otorgó por siete (7) años el registro calificado en extensión al 
programa de Maestría en Derecho Penal-Áreas Penal y Procesal Penal, para ser 
ofrecido en la ciudad de Cúcuta (Norte de Santander). 
 

3. Que la Consiliatura de la Universidad Libre en sesión de 6 de diciembre de 2021, 
Acta n.º 16, aprobó la modificación al Plan de Estudios para el programa de la 
Maestría en Derecho Penal - áreas Penal y Procesal Penal de las seccionales 
Bogotá y Cúcuta. En la modificación aprobada se realizan algunos ajustes a las 
denominaciones de algunas asignaturas, otras se fusionan y eliminan, se crean 
tres nuevas asignaturas. 
 

4. Que, con la participación activa de profesores, estudiantes, egresados y 
directivos, de la Facultad de Derecho, Ciencias Políticas y Sociales de las 
Seccionales de Bogotá y Cúcuta, se llevó a cabo un proceso de revisión y 
análisis de la duración de las maestrías que hacen parte de la oferta académica 
de la Facultad.  
 

5. Que, en mérito de lo expuesto, 
 



 
Continuación Resolución n.º 14 de diciembre 15 de 2021 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho 
Penal - áreas Penal y Procesal Penal de las seccionales de Bogotá y Cúcuta para la renovación del registro calificado». 
   Página 2 de 5 
 

R E S U E L V E :  

Artículo 1. <Modificado por el artículo 1 de la Resolución n.º 8 de 2022. El nuevo texto 
es el siguiente:> Establézcase el plan de estudios de la Maestría en Derecho Penal - 
áreas Penal y Procesal Penal de las seccionales de Bogotá y Cúcuta para la 
vigencia del próximo registro calificado, el cual quedará así: 

Curso - Módulo 
- Asignatura 

O
bl

ig
at

or
io

 

El
ec

ti
vo

 

Cr
éd

it
os

 A
ca

dé
m

ic
os

 Horas de trabajo académico 
(2) 

Áreas o Componentes de 
Formación del Currículo (1) 

H
or

as
 d

e 
tr

ab
aj

o 
di

re
ct

o 

H
or

as
 d

e 
tr

ab
aj

o 
in

de
pe

nd
ie

nt
e 

H
or

as
 d

e 
tr

ab
aj

o 
to

ta
le

s 

Bá
si

co
 

El
ec

ti
vo

 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 

O
pt

at
iv

o 

Semestre I 

Teoría del 
Delito I 

X  2 32 64 96 X    

Derecho Penal 
Constitucional y 
Convencional 

X  2 32 64 96 X    

Derecho Penal 
Especial I 

X  2 32 64 96 X    

Instituciones 
Jurídico 
Procesales 

X  2 32 64 96 X    

Investigación I X  2 32 64 96   X  

Semestre II 

Teoría del Delito 
II 

X  2 32 64 96 X    

Política Criminal y 
Sistema 
Penitenciario y 
Carcelario 

X  2 32 64 96 X    

Derecho Penal 
Internacional y 
Delitos de Lesa 
Humanidad 

X  2 32 64 96 X    

Casación y Acción 
de Revisión Penal 

X  2 32 64 96 X    

Investigación II X  2 32 64 96   X  

Semestre III 

Derecho 
Internacional 
Humanitario 

X  2 32 64 96 X    

Justicia 
Transicional y 
Victimas 

X  2 32 64 96 X    



 
Continuación Resolución n.º 14 de diciembre 15 de 2021 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho 
Penal - áreas Penal y Procesal Penal de las seccionales de Bogotá y Cúcuta para la renovación del registro calificado». 
   Página 3 de 5 
 

Curso - Módulo 
- Asignatura 

O
bl

ig
at

or
io

 

El
ec

ti
vo

 

Cr
éd

it
os

 A
ca

dé
m

ic
os

 Horas de trabajo académico 
(2) 

Áreas o Componentes de 
Formación del Currículo (1) 

H
or

as
 d

e 
tr

ab
aj

o 
di

re
ct

o 

H
or

as
 d

e 
tr

ab
aj

o 
in

de
pe

nd
ie

nt
e 

H
or

as
 d

e 
tr

ab
aj

o 
to

ta
le

s 

Bá
si

co
 

El
ec

ti
vo

 

In
ve

st
ig

ac
ió

n 

O
pt

at
iv

o 

Derechos 
Humanos y 
Garantías 
Procesales 

X  2 32 64 96 X    

Pruebas Penales  X  2 32 64 96 X    

Investigación III X  2 32 64 96   X  

Semestre IV 

Litigio Estratégico 
en Penal y 
Técnicas de Juicio 
Oral 

X  2 32 64 96 X    

Investigación 
Criminal y 
Ciencias Forenses 

X  2 32 64 96 X    

Optativa I X  2 32 64 96    X 

Optativa II X  2 32 64 96    X 

Electiva  X  1 16 32 48  X   

Seguimiento de 
Investigación  

X  2 32 64 96   X  

Total Número 
Horas 

   656 1312 1968     

Total Porcentaje 
Horas (%) 

   33.3% 66.6% 100%     

Total Número 
Créditos del 
Programa 

40 1 41    28 1 8 4 

Total Porcentaje 
Créditos (%) 

97.6% 2.4% 100%    68.2% 2.4% 19.6% 9.8% 

 
Artículo 2. Plan de transición. Para los casos de reintegro y aplazamientos de 
estudiantes que iniciaron sus estudios con el plan de estudios vigente y desean 
finalizar el programa académico, el siguiente es el plan de transición: 
 

Plan de transición 

Maestría en Derecho Penal – Áreas penal y Procesal Penal 

Plan de estudios vigente 
 

Propuesta de Plan de estudios 

Código Primer Semestre Créditos Primer Semestre Créditos 

09201 Teoría del Delito I 2 Equivale a Teoría del Delito I 2 



 
Continuación Resolución n.º 14 de diciembre 15 de 2021 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho 
Penal - áreas Penal y Procesal Penal de las seccionales de Bogotá y Cúcuta para la renovación del registro calificado». 
   Página 4 de 5 
 

Plan de transición 

Maestría en Derecho Penal – Áreas penal y Procesal Penal 

Plan de estudios vigente 
 

Propuesta de Plan de estudios 

Código Primer Semestre Créditos Primer Semestre Créditos 

09203 Derecho Penal 
Constitucional 2 Equivale a Derecho Penal Constitucional y 

Convencional 2 

09202 Derecho Penal Especial I 2 Equivale a Derecho Penal Especial I 2 

09207 Instituciones Jurídico 
Procesales 2 Equivale a Instituciones Jurídico Procesales 2 

09205 Metodología de 
Investigación I 2 Equivale a Investigación I 2 

 Total de Créditos 10 Equivale a Total de Créditos 10 

 
Plan de transición 

Maestría en Derecho Penal – Áreas penal y Procesal Penal 

Plan de estudios vigente 
 

Propuesta de Plan de estudios 

Código Segundo Semestre Créditos Segundo Semestre Créditos 

09206 Teoría del Delito II 2 Equivale a Teoría del Delito II 2 

09204 
Teoría de la Pena y 

Sistema 
Penitenciario 

2 Equivale a 
Política Criminal y 

Sistema Penitenciario 
y Carcelario 

2 

09211 Derecho Penal 
Internacional 2 Equivale a 

Derecho Penal 
Internacional y Delitos 
de Lesa Humanidad 

2 

OPT1 Casación y Revisión 
Penal 2 Equivale a Casación y Acción de 

Revisión Penal 2 

09210 Metodología de la 
Investigación II 2 Equivale a Investigación II 2 

 Total de Créditos 10 Equivale a Total de Créditos 10 

 
Plan de transición 

Maestría en Derecho Penal – Áreas penal y Procesal Penal 

Plan de estudios vigente 
 

Propuesta de Plan de estudios 

Código Tercer Semestre Créditos Tercer Semestre Créditos 

09212 
Derecho 

Internacional 
Humanitario 

2 Equivale a Derecho Internacional 
Humanitario 2 

09043 Política Criminal 2 Equivale a 
Política Criminal y 

Sistema Penitenciario y 
Carcelario 

2 

09208 
Derechos Humanos 

y Garantías 
Procesales 

2 Equivale a Derechos Humanos y 
Garantías Procesales 2 

09214 Pruebas Penales 2 Equivale a Pruebas Penales 2 

09215 Investigación III 2 Equivale a Investigación III 2 

 Total de Créditos 10 Equivale a Total de Créditos 10 

 



 
Continuación Resolución n.º 14 de diciembre 15 de 2021 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho 
Penal - áreas Penal y Procesal Penal de las seccionales de Bogotá y Cúcuta para la renovación del registro calificado». 
   Página 5 de 5 
 

Plan de transición 

Maestría en Derecho Penal – Áreas penal y Procesal Penal 

Plan de estudios vigente 
 

Propuesta de Plan de estudios 

Código Cuarto Semestre Créditos Cuarto Semestre Créditos 

09209 
Delitos de Lesa 
Humanidad y 

Trasnacionales 
2 Equivale a 

Derecho Penal 
Internacional y Delitos 
de Lesa Humanidad 

2 

09213 Justicia Restaurativa y 
MASC 2 Equivale a Justicia Transicional y 

Victimas 2 

09034 Optativa I 2 Equivale a Optativa I 2 

09230 Optativa II 2 Equivale a Optativa II 2 

09235 Electiva (seminario) 1 Equivale a Electiva 1 

09125 Investigación Seguimiento 1 Equivale a Seguimiento de 
Investigación 2 

 Total de Créditos 10 Equivale a Total de Créditos 11 

 
Artículo 3. De la vigencia. Esta resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

 
C O M U N Í Q U E S E  Y  C Ú M P L AS E  

 

Dada en Bogotá D.C., a los 15 días del mes de diciembre de 2021. 

 
 
(Original firmada)     (Original firmada) 
JORGE ALARCÓN NIÑO   FLORO HERMES GÓMEZ PINEDA 
Presidente      Secretario General 


